1

Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA

EDITAL Nº 021/2025–PPGE

RESULTADO FINAL DO
PROCESSO DE SELEÇÃO DE
BOLSA DE ESTUDO NÍVEL
MESTRADO E DOUTORADO
DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM
EDUCAÇÃO/PPGE.

A Coordenadora e Presidente da Comissão de Bolsas do Programa de

Pós-Graduação em Educação - nível de Mestrado e Doutorado/PPGE, área de

concentração em Educação, da Universidade Estadual do Oeste do Paraná –

UNIOESTE – Campus de Cascavel, no uso de suas atribuições;

Considerando a Resolução nº 146/2023 de 29 de junho de 2023, que

aprovou as Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação da Unioeste,

Considerando a Resolução nº 115/2024-CEPE, que aprova o

Regulamento do Programa do Pós-Graduação em Educação (nível de Mestrado

e Doutorado);

Considerando a Portaria nº 133-GAB/CAPES, de 10 de julho de 2023, que

regulamenta o acúmulo de bolsas de mestrado, doutorado e pós-doutorado

concedidas pela CAPES no País com atividade remunerada ou outros

rendimentos,

Considerando a Portaria nº 187-GAB/CAPES, de 28 de setembro de

2023,

2

Considerando a Instrução de Serviço nº 04/2023 PRPPG de 12 de

setembro de 2023,

Considerando o Edital 012/2025 – PPGE de abertura de inscrição para

seleção de bolsas de estudo para o ano letivo 2025, nível de mestrado e

doutorado do Programa de Pós-Graduação em Educação, área de concentração

em Educação,

Considerando o Edital nº 018/2025-PPGE de homologação das inscrições

para seleção de bolsa de estudo nível de mestrado e doutorado do Programa de

Pós-Graduação em Educação, área de concentração em Educação;

 Considerando o Edital 020/2025-PPGE do resultado do processo de

seleção de bolsa de estudo do ano letivo de 2025 do Programa de Pós-

Graduação em Educação - nível de Mestrado e Doutorado/PPGE, da Unioeste -

Campus de Cascavel;

Considerando a avaliação dos pedidos de recurso, realizada pela

Comissão de Bolsas;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º O resultado final do processo de seleção dos candidatos inscritos

para concorrer às bolsas 2025 do Programa de Pós-Graduação em Educação,

nível de Mestrado e Doutorado/PPGE, conforme segue:

Doutorado:

Classificação Candidato Pontuação

1ª Deisiane de Toni Alves

1055

2ª Luciana de Souza 600

3ª Ana Karoline Machado

440

4ª Gabriela Artini da Silva

425

5ª Lindomar Lindolfo Steffen 405

6ª Alessandra Tatiane Galvão Chiaretti

290

3

7ª Janete Nunes Martins de Oliveira 280

8ª Silvio Borges da Silva Júnior 275

9ª Rogério de Almeida Souza 275

10ª Giovana Romero Paula 235

11ª Anadir Fochezatto

216

12ª Patricia Canabarro Coelho de Moraes 200

13ª Maycon Henrique da Silva

170

14ª Daniele Franchini de Lemos

165

15ª Lucivane Delmarco Gimenez

150

16ª Kethlyn Elisa Hippler 150

17ª Taynan Paz Ribeiro da Silva

100

18ª Adriani Pereira 100

19ª Esion Fernando de Freitas 100

20ª Marcio Issler Paulo 74

Mestrado:

Classificaçã
o

Candidato Pontuação

1ª Gabriele de Souza Goes Nascimento dos Santos

370

2ª Leticia Nunes Goulart

250

3ª Guilherme Augusto Siebeneichler 235

4ª Laiana Dall`oglio Schhlindwein

190

5ª Eliezer da Costa Silva

160

6ª Matheus Raylon Bortolatto do Monte 120

7ª Eduardo Mezzaroba Werlang 110

8ª Valquiria Naiara da Silva 100

9ª Camila Cristina Dani  90

10ª Maria Eduarda Ferreira de Souza

85

11ª Liliane de Souza Rocha

40

12ª Eduarda Betim Lara  35

4

13ª Kauane Andreiov Soares Antunes 35

14ª Isabelli Maria Fazolin 25

15ª Claudineia Aparecida de Oliveira Pelin 22

16ª Danielly dos Santos Souza

10

Considerando a ordem das prioridades elencadas no Edital nº 012/2025- PPGE

de abertura de inscrição para seleção de bolsas de estudo nível de mestrado e

doutorado do Programa de Pós-Graduação em Educação, área de concentração

em Educação, a ordem de prioridade é a que segue e os candidatos serão

chamados de acordo com a disponibilidade de bolsas referentes ao ano de 2025.

Doutorado:

1ª Adriani Pereira

2ª Deisiane de Toni Alves

3ª Rogério de Almeida Souza

4º Marcio Issler Paulo

5ª Luciana de Souza

6ª Ana Karoline Machado

7ª Janete Nunes Martins de Oliveira

8ª Silvio Borges da Silva Júnior

9ª Anadir Fochezatto

10ª Patricia Canabarro Coelho de Moraes

11ª Maycon Henrique da Silva

12ª Daniele Franchini de Lemos

13ª Lucivane Delmarco Gimenez

14ª Kethlyn Elisa Hippler

15ª Taynan Paz Ribeiro da Silva

16ª Esion Fernando de Freitas

5

17ª Alessandra Tatiane Galvão Chiaretti

18ª Giovana Romero Paula

19ª Gabriela Artini da Silva

 20ª Lindomar Lindolfo Steffen

Mestrado:

Classificação Candidato

1ª Eduarda Betim Lara

2ª Gabriele de Souza Goes Nascimento dos Santos

3ª Guilherme Augusto Siebeneichler

4ª Maria Eduarda Ferreira de Souza

5ª Danielly dos Santos Souza

6ª Laiana Dall`oglio Schhlindwein

7ª Eliezer da Costa Silva

8ª Camila Cristina Dani

9ª Kauane Andreiov Soares Antunes

10ª Isabelli Maria Fazolin

11ª Liliane de Souza Rocha

12ª Leticia Nunes Goulart

13ª Matheus Raylon Bortolatto do Monte

14ª Eduardo Mezzaroba Werlang

15ª Valquiria Naiara da Silva

16ª Claudineia Aparecida de Oliveira Pelin

Art. 2º Serão convocados imediatamente para assumir a bolsa, os dez

(10) primeiros classificados do mestrado e os dois (2) primeiros classificados do
doutorado.

Parágrafo Único: Na situação do candidato convocado para assumir a

bolsa optar pela desistência, ou não estiver apto a atender as condições
impostas pelo órgão de fomento para a sua implantação, perderá o direito a
bolsa, e o Programa convocará o próximo candidato classificado.

6

Art. 3º Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Bolsas do

PPGE e homologados pelo Colegiado do Programa.

Art. 4º Os demais classificados serão convocados, conforme a

disponibilidade de bolsas de Mestrado e Doutorado. Este edital é válido por 12
meses a contar desta data.

Art. 5º Maiores informações poderão ser obtidas pelo endereço de e-mail

cascavel.mestradoedu@unioeste.br ou pelo telefone (45) 3220-7263.

Cascavel, 14 de março de 2025.

Profa. Dra. Isaura Monica Souza Zanardini

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação
em Educação – nível de Mestrado e Doutorado/PPGE

Portaria n° 0624/2025-GRE

mailto:cascavel.mestradoedu@unioeste.br